Câmara Municipal de Varginha

Indicação N° 363/2022

Exma. Sra. Presidente da Cãmara Municipal de Varginha.

❑ Vereador que abaixo subscreve, vem na forma regimental, solicitar
de Vossa Excelência, que encaminhe a presente Indicação ao Senhor Prefeito
Municipal. através da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos - SOSUB. e
Secretaria de Esportes e Lazer — SEMEL. para a construção de um playgroud
infantil, em terreno pertencente ao Município localizado na Rua Maria de Paiva
Pinto com a Av. Sérgio Biagi Bueno, no Bairro Jardim Bouganville.

JUSTIFICATIVA

❑s munícipes residentes no Jardim Bouganville e bairros vizinhos
procuraram este Vereador solicitando a construção de um playgroud infantil no
terreno não edificado de propriedade do Municipio existente no referido bairro.

A criação de um parque infantil proporcionará um espaço lúdico e
social em que as crianças poderão brincar, se divertir e aprender, contribuindo para
o desenvolvimento de habilidades motoras. cognitivas. psicológicas e sociais,
através do ato de brincar.

É relevante destacar que foi instalada recentemente uma academia de
rua no mencionado terreno e que a construção de um parquinho infantil
proporcionará à população uma área de lazer e convivência completa.

Diante do exposto, ciente de que medida proposta será muito bem
recebida pela comunidade local, solicita especial atenção por parte da
Administração Municipal para o atendimento deste pleito.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Var• unha, em 17 de agosto de 2022.

CRISTOVÃO VILAS BOAS SANDI
Vereador

— 	- —
Praça Governador Benedito Valadares, 11 Centro CEP 37002 020 Varginha - MG - Telefax (35) 3219 4757

http.//www carnaravarginha mg gov br ernail imprensafficamaravarginha mg gov br r secretariaffiGomoravarginha mg gov br

Telli9KVA
etiN magas IBM

1101fit 36-seoqseiin oenolsw

seoqseivcceniznspo